Poder Legislativo
APROVYVADO
Em J6”

Lâmara Mu:

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

REQUERIMENTO de Nº 036/2025

De 13 de Maio de 2025.

Senhor Presidente,

Na forma regimental nos termos do Art. 115 Inciso II, requeiro a

Vossa Excelência que após ouvido a mesa diretora e o douto plenário desta

Augusta Casa de Leis, seja votado e devidamente encaminhado ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido:

REQUERENDO:

Venho, por meio deste, requerer do Poder Executivo Municipal,

através da Secretaria de Infraestrutura, a perfuração de um poço artesiano
para suprir a necessidade de água potável, na localidade Beira Rio,
Assentamento Boa União, deste Município.

Embora a comunidade esteja situada às margens do Rio Tocantins, a água
do rio não é própria para o consumo devido à sua qualidade inadequada e à

ausência de tratamento. A falta de acesso à água potável representa um risco
à saúde das famílias da região, afetando diretamente a qualidade de vida dos

moradores.

Diante disso, solicito com urgência a inclusão da localidade Beira Rio no
cronograma de perfuração de poços artesianos, visando garantir o acesso à
água segura para toda a população local.

N. Termos
P. Deferimento

SALA DAS SESSÕES DO PALÁCIO RAIMUNDA MOTA DA SILVA EM
RIBAMAR FIQUENE, ESTADO DO MARANHÃO AOS 13 DIAS DO MÊS DE

MAIO DO ANO DE 2025. ‘

bamon ; crn&gy‘&es D uA mucjfs 1902‘\)« ra.

Saimon Fernandes de Almeida Oliveira
Vereador

‘05,1338

- íbamar Fiquene

Poder Leglgfáao
PROTOGOLADO

Íí«ºâ.ofmrsªºc

cipal de Ribamar Fiquene - MA)

Scanned with

: GB CamScanner